РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ДУМА ПРИТОБОЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от 12 мая 2023 года № 34
с. Глядянское
	Об утверждении Положения о  компенсационных выплатах

депутатам Думы Притобольного муниципального округа Курганской области,

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

В соответствии с частью 15 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Закона Курганской области от 27 июня 2018 года № 68 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Курганской              области» Дума Притобольного муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о компенсационных выплатах депутатам Думы Притобольного муниципального округа Курганской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу решение Притобольной районной Думы от 30 марта 2016 года № 40 «О Положении о компенсационных выплатах депутатам Притобольной районной Думы».
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте  Администрации Притобольного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области.

	Председатель Думы

Притобольного муниципального округа

Курганской области                                                                                                    И.А.Суслова

	Глава Притобольного района                                                                                    Д.А.Спиридонов

Приложение к решению Думы Притобольного муниципального округа Курганской области     от 12 мая 2023 года № 34 «Об утверждении Положения о компенсационных выплатах депутатам Думы Притобольного муниципального округа Курганской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе»
ПОЛОЖЕНИЕ

о  компенсационных выплатах депутатам Думы

Притобольного муниципального округа Курганской области,

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе
1. Компенсационные выплаты депутатам Думы  Притобольного муниципального округа Курганской области,  осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, являются материально-финансовым обеспечением гарантий осуществления полномочий депутатов.

2. Настоящее Положение определяет условия и порядок выплаты депутатам Думы  Притобольного муниципального округа Курганской области,  осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности (далее – Компенсация депутатам).

3.  Компенсация депутатам осуществляется в виде ежемесячных денежных выплат. Компенсация депутатам выплачивается за участие в заседаниях Думы Притобольного муниципального округа Курганской области, заседаниях комиссий Думы Притобольного  муниципального округа, рабочих групп, а также за время работы депутатов Думы Притобольного муниципального округа с избирателями.

4. Компенсация депутатам устанавливается в процентном отношении от размера должностного оклада Главы Притобольного района Курганской области в зависимости от выполняемых полномочий в работе Думы Притобольного муниципального округа Курганской области  в следующих размерах:

- председателю Думы Притобольного муниципального округа Курганской области – 49 процентов;

- заместителю председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области, председателям комиссий Думы Притобольного муниципального округа Курганской области – 17 процентов;

- членам комиссий Думы Притобольного муниципального округа Курганской области – 9 процентов.

5. Размер Компенсации депутатам индексируется в порядке и в сроки, которые установлены для индексации должностного оклада Главы Притобольного района Курганской области.

6. Компенсация депутатам выплачивается без подтверждающих документов один раз в месяц по письменному распоряжению  председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области с учетом личного участия депутатов во всех заседаниях Думы Притобольного муниципального округа Курганской области и комиссий, членом которых депутат является.

В случае пропуска по неуважительной причине заседания Думы Притобольного муниципального округа Курганской области или заседания комиссии, членом которой депутат является, размер Компенсации депутату за месяц, в котором допущен пропуск уменьшается на 20 процентов за каждый пропуск.

В случае пропуска за месяц по неуважительной причине всех заседаний Думы Притобольного муниципального округа Курганской области и заседаний комиссии, членом которой депутат является, Компенсация депутату не выплачивается.

7. Учет участия депутатов ведется по протоколам состоявшихся заседаний. Выписки из протоколов заседаний с данными по отсутствующим депутатам прикладываются к письменному распоряжению  председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области о выплате компенсации за текущий месяц.

8. За месяц, в котором проводятся выборы депутатов Думы Притобольного муниципального округа очередного созыва, компенсация не выплачивается. Вновь избранному депутату Думы Притобольного муниципального округа вместо депутата, досрочно прекратившего полномочия, компенсация начисляется с месяца, следующего за отчетным.

9. В случае проведения заседания Думы Притобольного муниципального округа Курганской области заместителем председателя Думы Притобольного муниципального округа Курганской области ему доплачивается 20 процентов от установленного размера Компенсации. В случае проведения заседания комиссии Думы Притобольного муниципального округа Курганской области членом комиссии Думы Притобольного муниципального округа Курганской области ему доплачивается 5 процентов от установленного размера Компенсации.

10. Компенсация депутатам, за время осуществления полномочий, перечисляется ежемесячно на банковские карты (вклады) депутатов Думы Притобольного муниципального округа Курганской области не позднее 12-го числа месяца, следующего за отчетным.

11. Компенсация депутатам подлежит налогообложению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.